GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOSAÇORES

S/067/2022/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n° 1 e n.° 2 do art ° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 19 de abril de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 ' email gpps o alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

E/1115/2022 Proc.º 054.02.07/11/XII 19/04/2022

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

UNIDADE DE SAÚDE DA ILHA DO FAIAL SEM DIREÇÃO CLÍNICA

Considerando que a Unidade de Saúde da Ilha do Faial encontra-se, desde o

passado dia 1 de abril, sem direção clínica, incumprindo, desse modo, com o

disposto no Decreto Legislativo Regional n.°28/99/A, de 31 de julho, alterado e

republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.°4/2020/A, de 22 de janeiro;

Considerando que tal situação, além de significar um vazio no processo

organizativo da estrutura de saúde nomeadamente ao nível da decisão clínica

superior, é causa de perturbação no funcionamento e na coordenação das

valências, assim como na prestação de cuidados médicos aos utentes;

Considerando que a ausência de uma definição quanto à nomeação de uma

nova direção clínica é, por isso, prejudicial tendo em vista os pressupostos

subjacentes à prestação de um bom serviço aos utentes daquele Centro de

Saúde;

Considerando que cabe ao Governo Regional repor o normal funcionamento da

Unidade de Saúde da Ilha do Faial através da nomeação de uma direção clínica;

Assembléia Legislativa da RegtSo Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9901-858 Horta

Tel. 292 207 640 . Fax 292 391 086 • emall gpp5@alra.pt
www.psacores.pt • www.jsacores.pt

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

Vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista, através dos deputados

abaixo indicados, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis,

solicitar ao Governo Regional o seguinte esclarecimento:

1. Quando prevê o Governo Regional nomear um/a Diretor/a Clíníco/a para

a Unidade de Saúde da ilha do Faial?

Horta, 19 de abril de 2022.

Os deputados,

Tiago Branco

Ana Luís

V?

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9901-858 Horta

Tel. 292 207 640 . Fax 292 391086 • email gpps|®alra.pt

www.psacores.pt. www.jsacores.pt

Tiago Lopes